
Baltijas Medijpratības
programma

Kaspars Rūklis, Programmas vadītājs, IREX



Par Baltijas Medijpratības programmu



Daži fakti

• Divu gadu (2019-2021) ASV Valsts
departamenta programma, ko īsteno globālās
attīstības un izglītības oranizācija IREX. 

• Programmas uzdevums ir veicināt kritiskas
mediju un informācijas izmantošanas
prasmes Baltijas iedzīvotāju vidū. Mēs
izmantojam IREX “Learn to Discern” 
(“Iemācies atpazīt”) pieeju medijpratībai. 

• Īpaša uzmanība programmā veltīta
topošajiem žurnālistiem, jauniešiem un 
krieviski runājošajiem Baltijas valstu
iedzīvotājiem.

Tallinn

Rīga

Vilnius



Programmas mērķi

1: 

Izglītot topošos žurnālistus, lai viņi nākotnē
varētu piedāvāt auditorijai kvalitatīvu
žurnālistiku un būt īpaši noturīgi pret
dezinformāciju. 

2: 
Veicināt Baltijas valstu iedzīvotāju prasmes un 
iemaņas kritiski izvērtēt medijos, digitālajā vidē
un citur publicēto informāciju.

3:
Atbalstīt studentu komunikācijas un izglītības
kampaņas izpratnes veidošanai par 
dezinformāciju un kā to apkarot. 



Mūsu sadarbība ar universitātēm 



Sadarbībā ar sešām Baltijas 
unversitātēm IREX izstrādājusi
jaunu kursu “Žurnālistika
dezinformācijas laikmetā”. 

Katra universitāte pielāgoja “L2D” 
metodoloģiju savas valsts un savas
studiju programmas kontekstam. 

Mērķauditorija: topošie žurnālisti. 



“L2D” ir medijpratības mācību
programma, kas sākotnēji
izstādāta Ukrainā, pēc tam 
adaptēta izmantošanai ASV un 
citviet pasaulē. 

Šajā programmā universitātes to 
papildinājušas ar akadēmisku
pieeju un īpaši akcentējot topošo
mediju profesionāļu vajadzības. 



IREX piedāvā metodoloģisku
atbalstu universitātēm un veic
vienotu rezultātu un ietekmes
izvērtējumu, novērtējot studentu
prasmes pirms un pēc kursa. 

Rezultāts: seši jauni medijpratības
studiju kursi, kas pielāgoti katras 
programmas un valsts vajadzībām.



Studiju kurss “Žurnālistika dezinformācijas laikmetā” sešās Baltijas universitātēs



Kā mēs iesaistām jauniešus?   



Sadarbībā ar vietējiem ekspertiem
un treneriem, IREX ir pielāgojis
L2D medijpratības mācību
programmu katras Baltijas valsts
vajadzībām latviešu, igauņu, 
lietuviešu un krievu valodā. 

Rezultāts: Jauniešu trenera
medijpatības rokasgrāmata un 
mācību materiālu komplekts. 



Pirmais solis bija mācību materiāla
adaptācija Latvijas situācijai

Solvita Denisa-Liepniece 
Medijpratības eksperte un 
trenere

Dr. Klinta Ločmele 
Medijpratības eksperte un 
pasniedzēja

Kārlis Dagilis
Žurnālists un mediju
eksperts



Eksperti vada mācības
brīvprātīgajiem jauniešu treneriem
(šobrīd mums ir 123, no tiem ap 60 
no Latvijas), kas tālāk “trenē” citus
jauniešus. 

Jauniešiem ir pieejams
mērķfinansējums (mazie granti) 
inovatīvu mācību materiālu un 
komunikācijas materiālu/kampaņu
izstādei. 



Uzticamies
jauniešiem



L2D loģika un pieeja medijpratībai: 
- uz indivīdu centrēta un uz

kompetencēm (prasmēm) 
balstīta pieeja; 

- praktisku rīku izmantošana
mediju satura pārbaudei (tai 
skaitā, foto, video, dziļviltojumu, 
mājas lapu pārbaudei); 

- psiholoģiskā un emocionālā
noturība, stereotipu un 
aizspriedumu apzināšanās, 
digitālais detokss. 



Baltijas brīvprātīgo jauniešu medijpratības treneru iniciatīva Latvijā, Lietuvā, Igaunijā



Divas iespējas iesaistīties



Jauniešiem (vidusskolēniem un 
augstskolu studentiem) ir
iespēja pieteikties jauno treneru
mācībām un kļūt par brīvprātīgo
jauniešu medijpratības treneri. 



Otra iespēja – pretendēt uz
grantu medijpratības
veicināšanai (inovatīvu kampaņu
un mācību rīku izstrādei) 400 
EUR apmērā. 



Trešā iespēja –
piedalīties Baltijas 
medijpratības
prasmju mēneša
aktivitātēs. 
Pasākumu ieraksti
pieejami “IREX in 
the Baltics” 
Facebook lapā. 



Sadarbības iespējas ar Kultūras ministriju
un turpmākie soļi



Baltijas Medijpratības
programmas paliekošā
(ilgtspējīgā) daļa: 

- divi medijpratības studiju kursi
Latvijas Universitātē un Rīgas
Stradiņa Universitātē;

- L2D jauniešu medijpratības
materiāli latviešu valodā. 



Turpmākais visās Baltijas valstīs: 

- turpināt darbu ar sešām
universitātēm;

- uzsākt sadarbību ar divām
jaunām universitātēm katrā
valstī (izglītības un mediju
studiju jomā). 



Turpmākais Latvijā: 

- interese par jauniešu
treneriem no citiem (privātiem
un publiskiem) spēlētājiem;

- citas iniciatīvas – vēlamies
iesaistīties Medijpratības
nedēļā, un citos KM rīkotajos
pasākumos. 



Jautājumi un komentāri?  

Diskusijas turpināšanai: kruklis@irex.org vai
IREX in the Baltics Facebook un Instagram




